

سؤالات امتحان نهایی درس : <b>بینش دینی « اقلیت های مذهبی »</b>		کلیه رشته ها		ساعت شروع : <b>۱۰ صبح</b>		مدت امتحان : <b>۸۰ دقیقه</b>	
نام و نام خانوادگی:		پیش دانشگاهی		تاریخ امتحان : <b>۱۳۹۵ / ۱۰ / ۰۴</b>		تعداد صفحه: <b>۱</b>	
دانش آموزان بزرگسال و داوطلبان آزاد سراسر کشور در نوبت <b>دی ماه سال ۱۳۹۵</b>				مرکز سنجش آموزش و پرورش <a href="http://aee.medu.ir">http://aee.medu.ir</a>			
ردیف	سؤالات	نمره					
۱	درستی یا نادرستی عبارت های زیر را مشخص کنید. الف) بحث در اعتبار یک مطلب ( انگیخته ) از بحث اعتبار و ارزش انگیزه اولیه آن جدا نیست. ب) نظریه ی « پذیرش بی دلیل نسل ها » نحوه ی « انتقال اعتقاد به خدا » را در طول زمان و علت پیدایش آن را بیان می کند. ج) عالمی که ما می شناسیم باید میان موجودات آن اختلاف درجه ی وجودی باشد و بین آن ها تزاخم پیش آید تا صورتی به صورت دیگر بدل شود. د) وجود مرکب، وجودی مشروط است و مشروطیت با واجب الوجود بودن منافات و تناقض ندارد.	۲					
۲	طرح های زیر را مورد دقت قرار دهید و توضیح دهید که در هر یک از آن ها، کدام یک از شرط های لازم برای یک طرح قابل پذیرش وجود ندارد: الف- «همه ی انسان هایی که در قاره آسیا زندگی می کنند، می میرند» (به عنوان طرحی برای انسان هایی که می میرند) ب- « همه ی افراد بشر دروغگو هستند.»	۱/۵					
۳	انواع مختلف رفتارهای آدمی را توضیح دهید.	۲					
۴	وجود « عقل » چگونه پایه های طرح « تصادف » را فرو می ریزد؟	۲					
۵	چرا ماتریالیسم را خاصیت گرایي مادی نامیده ایم؟	۱/۵					
۶	اگر فرد مجرمی برای فرار از مجازات، ادعا کند که چون همه ی اجزاء بدن او نسبت به زمان ارتکاب جرم عوض شده، او همان مجرم سابق نیست، چگونه می توان با اعتقاد به ماتریالیسم به او پاسخ داد؟	۲					
۷	چرا سوء استفاده هایی که در طول تاریخ از نظریه « اعتقاد به خدا » به عمل آمده است، خود شاهد صدقی برای آن است؟	۲					
۸	آیا صرف وجود مخالفینی برای یک نظریه، دلیل نقض آن نظریه است؟ توضیح دهید.	۲					
۹	سخن کسانی که « اعتقاد به خدا » را موجب از خود بیگانگی انسان می دانند بیان کنید و مورد بحث و نقد قرار دهید.	۲					
۱۰	ممتنع الوجود را توضیح داده و دو نمونه از امور ممتنع الوجود در عالم را ذکر کنید.	۱/۵					
۱۱	با طرح مسأله ی وجوب و امکان و امتناع، به این سؤال که « خدا از کجا آمده است » چگونه پاسخ داده می شود؟	۱/۵					
	« موفق باشید »	جمع نمره					
		۲۰					

راهنمای تصحیح سؤالات امتحان نهایی درس: <b>بینش دینی «اقلیت های مذهبی»</b>	رشته: <b>کلیه رشته ها</b>	ساعت شروع: <b>۱۰ صبح</b>
<b>پیش دانشگاهی</b>		تاریخ امتحان: <b>۱۳۹۵ / ۱۰ / ۰۴</b>
دانش آموزان بزرگسال و داوطلبان آزاد سراسر کشور در نوبت <b>دی ماه سال ۱۳۹۵</b>		مرکز سنجش آموزش و پرورش <a href="http://aee.medu.ir">http://aee.medu.ir</a>

ردیف	راهنمای تصحیح	نمره
۱	الف) نادرست (۰/۵) «صفحه ۱۲» ج) درست (۰/۵) «صفحه ۷۷»	۲
۲	الف) فراگیر نیست چون طبق صورت سؤال «انسان هایی که می میرند» باید موضوع باشد اما در این طرح «انسان هایی که در قاره آسیا زندگی می کنند» موضوع شده و «انسان هایی که می میرند» در محمول قرار گرفته که بیانگر عدم فراگیری طرح است. (۰/۷۵) «صفحه ۵» ب) در درون طرح و بین اجزاء آن ناسازگاری درونی دیده می شود. بدین معنی که این سخن کسی است که خود یکی از افراد بشر است و باید دروغگو محسوب شود، و هر چه بگوید دروغ و مردود است. بنابراین با پذیرفتن جزء اول، باید بقیه ی اجزا را نپذیریم. (۰/۷۵) «صفحه ۷»	۱/۵
۳	رفتارهای غریزی (۰/۲۵) در کنار رفتارهای بازتابی (رفلکسی) (۰/۲۵) و در برابر رفتارهای آموختنی (عادت) (۰/۲۵) قرار می گیرند. رفتارهای غریزی و رفلکسی هر دو غیر اکتسابی اند. (۰/۲۵) اما رفتارهای آموختنی و عادت اکتسابی هستند. (۰/۲۵) بخشی از رفتارهای غریزی انسان که مختص انسانیت است (مانند علم دوستی، خداگرایی و کمال جویی)، و مشترک با سایر حیوانات نیست، رفتارهای فطری نامیده می شوند. (۰/۷۵) «صفحه ۲۶»	۲
۴	یکی از موجودات این عالم «عقل» است و عقل موجودی است هدف گرا و غایت نگر و برنامه ریز، که دقیقاً در خلاف جهت تفسیر تصادفی امور و پدیده ها حرکت می کند و از تصادف می گریزد. (۰/۷۵) اصولاً عقل با تنظیم مقدمات به نتایج می رسد و حتی کسی که قائل به تصادف است، خود با نظمی عقلی و منطقی به این نظریه رسیده است. (۰/۵) اگر ما به تصادفی بودن امور عالم معتقد شویم، ناچار باید فرض کنیم که هیچ فرقی میان اندیشه های منطقی و غیر منطقی و عقلی و غیر عقلی ما وجود ندارد و ارزش تمام افکار ما یکسان است و تصادفاً بعضی از آن ها منطقی و بعضی دیگر غیر منطقی شده است و پیداست که چنین فرضی قابل قبول نیست و موجب نقض تفسیر مبتنی بر تصادف است. (۰/۷۵) «صفحات ۴۱ و ۴۲»	۲
۵	ماتریالیسم می گوید چون جهان، جهان اشیای مادی است و هر شیء مادی خاصیتی دارد که از آن جدا شدنی نیست و این خاصیت ها ست که جهان را بدین صورت که هست در آورده است. و هر چیزی ضرورتاً خاصیتی دارد که همان طبیعت ویژه ی آن چیز است (۰/۷۵) و اگر بخواهیم بدانیم که جهان چرا چنین است که هست باید علت را در خواص اشیاء جهان و تأثیر این اشیاء بر یکدیگر جست و جو کنیم. و به همین جهت می توان برای آن، نام خاصیت گرایی مادی را نیز برگزید. (۰/۷۵) «صفحه ۵۴»	۱/۵
۶	اگر کسی جرمی کند و سال ها بعد محاکمه شود، چنانچه در دادگاه بر پایه تغییرات دائمی ماده بدن استدلال کند و بگوید من و بدن من، بدن سال ها قبل نیست، این سخن مجرم را بر طبق مبانی ماتریالیسم باید قبول کرد و جوابی نمی توان به او داد (۰/۵) زیرا ماتریالیسم می گوید در طول زمان تغییر و تبدیل سلول های مادی، بدن انسان مادی را عوض می کند (۰/۵) اما در واقع این سخن او پذیرفته نیست زیرا هویت شخص تغییر نکرده و من او ثابت باقی مانده و تغییر نکرده است زیرا من و شخصیت آدمی، امری غیر مادی و فاقد خواص عمومی ماده می باشد. (۱) «صفحه ۶۴»	۲
	« ادامه در صفحه ی دوم »	

ساعت شروع: ۱۰ صبح	رشته: کلیه رشته ها	راهنمای تصحیح سؤالات امتحان نهایی درس: <b>بینش دینی «اقلیت های مذهبی»</b>
تاریخ امتحان: ۱۳۹۵ / ۱۰ / ۰۴		<b>پیش دانشگاهی</b>
مرکز سنجش آموزش و پرورش <a href="http://aee.medu.ir">http://aee.medu.ir</a>		دانش آموزان بزرگسال و داوطلبان آزاد سراسر کشور در نوبت <b>دی ماه سال ۱۳۹۵</b>

ردیف	راهنمای تصحیح	نمره
۷	یکی از واقعیاتی که اعتقاد به خدا می تواند تفسیر کند، این همه سوء استفاده ای است که در طول تاریخ از اعتقاد به خدا شده است. سوء استفاده از این اعتقاد از آن جهت ممکن شده است که این عقیده مورد توجه و استقبال مردم بوده است. (۱) صرف وجود سوء استفاده از نام خدا و مذهب دلیلی است بر مقبول بودن و مطلوب بودن این اعتقاد و نشانه‌ی آن است که این نظریه می تواند بسیاری از پرسش های افراد بشر را پاسخ گوید. (۱)	۲
۸	خیر، (۰/۲۵) کامل بودن و نقص نداشتن یک نظریه به این معنی نیست که مخالف و منکری در برابر آن وجود نداشته باشد. (۰/۲۵) همیشه می توان فرض کرد که برای بدیهی ترین و مسلم ترین نظریه ها نیز عده ای مخالف وجود داشته باشد. صرف وجود مخالفت دلیل بر نقص و ناتوانی یک نظریه نیست. (۰/۷۵) برای هیچ نظریه ای وجود کسانی که منکر آن باشند دلیل بر نقص نیست و انگیزه مخالفت مهم است نه خود مخالفت. (۰/۷۵) «صفحه ی ۷۴»	۲
۹	بعضی گفته اند اعتقاد به خدا انسان را از خود بیگانه می کند و این را عیب نظریه ی اعتقاد به خدا دانسته اند. پاسخ به این ایراد این است که این انتقاد ربطی به موضوع بحث ما ندارد. ما می گوئیم برای تفسیر جهان نظریات مختلفی وجود دارد که یکی آن است که جهان آفریده ی خدایی است که عالم و قادر و حکیم است و ما اصولاً در باره ی رابطه انسان و خالق جهان سخن نگفته ایم و بحثی از پرستش او به میان نیاورده ایم. (۱) جز این، این همه شگفتی و پایمردی و گذشت انسان های خداپرست در راه رسیدن به اهدافشان، حکایت از آن دارد که نه تنها آنان اصالت خود را از دست نداده اند، بلکه خود را به خدایی پیوند داده اند که بیش از همه چیز شایسته اتکاء و اعتماد است. (۱)	۲
۱۰	ممتنع الوجود: وجود مطلقاً با او همراه شدنی نیست ( چیزی که بودنش محال است). (۱) نمونه: درختی که در آن واحد هم دو متر طول داشته باشد و هم پنج متر - شکلی که در عین حال که دایره است مربع نیز می باشد - عددی که هم فرد باشد و هم زوج و. ( ذکر دو مورد هر کدام ۰/۲۵ نمره ) « صفحه ی ۸۹ »	۱/۵
۱۱	واجب الوجود، وجودی است که هستی او از خود اوست و نیستی در او راه ندارد. پس نه از نیستی به هستی آمده و نه از هستی به نیستی می رود. (۰/۵) او ذاتی ابدی و ازلی است و نیستی به هیچ فرضی در او راه ندارد. (۰/۵) لذا نه به وجود می آید و نه از بین می رود. (۰/۵) « صفحه ی ۹۱ »	۱/۵
	جمع نمره	۲۰

همکار گرامی،

در صورت ارائه پاسخ های صحیح مشابه توسط دانش آموز، لطفاً نمره سؤال را منظور فرمایید.